CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete da Vereadora
ANTONIA CARVALHO DE A. ALBUQUERQUE - TOINHA

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia Quadra 02 – A

Agropolis do INCRA - Gab. 07 - 3° Andar
Marabá – Pará – Brasil

CEP: 68.500 - 000

REQUERIMENTO Nº. 075/2013

Assunto: SOLICITAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL DA SUBSTITUIÇÃO DO

ABASTECIMENTO DA ÁGUA DO POÇO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO

FUNDAMENTAL PEDRO PERES FONTENELLE, NO BAIRRO MORADA NOVA, QUE ESTÁ

CONTAMINADA, PELA ÁGUA QUE ABASTECE O BAIRRO.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve na forma regimental e após ouvir o Plenário desta

Casa de Leis, requer o encaminhamento ao Executivo Municipal, através da Secretaria

Municipal de Educação – SEMED, da substituição do abastecimento de água da Escola

Municipal de Ensino Fundamental Pedro Peres Fontenelle, no bairro Morada Nova, que se

encontra contaminada, pela água que abastece o bairro em geral.

Considerando que a água que atualmente abastece a referida escola é de péssima

qualidade, portanto, imprópria para o consumo. E considerando ainda, que segundo

informações do Banco Mundial, 10 milhões de mortes anuais no mundo estão associadas a

doenças causadas pelo uso de água imprópria para a ingestão. Para cada R$ 1,00 investido

em saneamento básico, é economizado R$ 4,00 em Postos de Saúde com doenças

ocasionadas pela falta de saneamento.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 08 de Agosto de 2013.

_________________________________________________
Antônia Carvalho de Araújo Albuquerque

Vereadora Toinha – PT